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Abstrakt
Tato práce se zabývá komunikací Ministerstva zdravotnictví České republiky na sociálních

sítích Facebook a Instagram v období koronavirové pandemie od 1. března 2020 do 31.

července 2021. Vychází z teorie krizové komunikace, politické komunikace a politické

marketingové komunikace na sociálních sítích. Za pomoci kvantitativní obsahové analýzy

jsou zkoumána témata, formy, apely a emoční rámce analyzovaných obsahů. Z výsledků

analýzy vyplývá, že se komunikace Ministerstva zdravotnictví v rámci analyzovaných

facebookových příspěvků věnovala nejvíce tématu hygienických a protiepidemických

opatření, zavádění a rozvolňování těchto opatření a očkování. V případě analyzovaných

instagramových příspěvků se Ministerstvo zdravotnictví nejčastěji věnovalo hygienickým a

protiepidemickým opatřením, míře rizika nakažlivosti v České republice a zveřejňování

relevantních informací a kontaktů poskytujících relevantní informace. Nejčastěji byly

publikovány příspěvky bez apelu a emočního rámce.

Abstract
This thesis examines the communication of the Ministry of Health of the Czech Republic

on the social networks Facebook and Instagram during the coronavirus pandemic period

from 1 March 2020 to 31 July 2021. It is based on the theory of crisis communication,

political communication and political marketing communication on social networks. Using

quantitative content analysis, the themes, forms, appeals and emotional frames of the

analysed content are examined. The results of the analysis show that the communication of

the Ministry of Health within the analysed Facebook posts was mostly devoted to the topic

of sanitary and anti-epidemic measures, the implementation and relaxation of these

measures and vaccination. In the case of the analysed Instagram posts, the Ministry most

frequently addressed hygiene and anti-epidemic measures, the level of risk of contagion in

the Czech Republic and the publication of relevant information and contacts providing

relevant information. Posts without an appeal and emotional framework were the most

frequently published.
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Úvod
Nečekaný výskyt onemocnění COVID-19, který vyústil v dlouhodobou pandemii, výrazně

ovlivnil každodenní život v mnoha zemích světa. S touto situací, která zasáhla celou Českou

republiku, se byli nuceni v rámci svých kompetencí vypořádávat i politici a pracovníci řady

resortů. Zejména pracovníci resortu zdravotnictví v čele s Ministerstvem zdravotnictví

České republiky byli nuceni reagovat co nejrychleji a často na základě neúplných poznatků

k aktuálnímu vývoji situace informovat vhodným způsobem obyvatele, komunikovat

průběžné poznatky (zejména z oboru epidemiologie, vakcinologie a infektologie) a

zpracovávat zdravotnické statistiky. Komplexní zhodnocení všech aspektů včetně možných

dopadů na hospodářskou situaci pak mělo sloužit jako podklad pro zavádění restriktivních

opatření.

Dá se tedy předpokládat, že komunikace Ministerstva zdravotnictví alespoň v těch nejvíce

vypjatých dobách do jisté míry vycházela ze zásad politické komunikace, politické

marketingové komunikace a krizové komunikace. Teorie krizové komunikace poskytuje

celou řadu doporučení, jak ke krizi správně přistupovat a jakými pravidly se v období krize

řídit. Spolu s politickou komunikací a politickou marketingovou komunikací proto bude

sloužit jako hlavní teoretické východisko této práce. Koncept sociálních sítí bude také

součástí teoretických východisek práce.

Neoddělitelnou součást komunikace v dnešní době tvoří sociální sítě, a tak se tato práce bude

věnovat komunikaci Ministerstva zdravotnictví na sociálních sítích Facebook a Instagram.

Za účelem zjištění, jak MZČR komunikovalo, bude v práci probíhat analýza příspěvků

Ministerstva zdravotnictví z obou zmíněných komunikačních platforem, a to ve vybraném

období od 1. března 2020, kdy onemocnění na území České republiky propuklo, až do 31.

července 2021, kdy v České republice již aktivně probíhalo očkování proti onemocnění

COVID-19.

Cílem práce je zmapovat, jak Ministerstvo zdravotnictví během pandemie onemocnění

COVID-19 komunikovalo, jakou obsahovou formu příspěvků nejčastěji volilo, jaká témata
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ve spojitosti s pandemií komunikovalo a zda se v komunikaci s obyvateli vydávalo spíše

cestou strašení a kritizování nebo povzbuzování a apelování na zdravý rozum.

V průběhu psaní práce došlo odchýlení od literatury, která byla uvedena v tezi této

bakalářské práce. Stalo se tak z důvodu nalezení materiálů, které lépe odpovídaly obsahu

této práce
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1 Politická komunikace
Předmětem studia politické komunikace je zkoumání vztahu mezi médii a politiky – „[…]

analýza efektů volebních kampaní a výzkum zapojení občanů do politických procesů,

občanské participace a role masových i nových médií v politickém jednání, přičemž některá

témata jsou dominantnější.“.1

Jan Křeček dělí politickou komunikaci na dvě oblasti – politickou komunikaci jako obor a

politickou komunikaci jako praxi. Politickou komunikací jako oborem je míněn studijní obor

či podobor zabývající se průnikem politologie a médií. Oblastí zkoumání je tedy vztah médií

a demokracie, volební kampaně, nová média, občanská angažovanost a mezinárodní vztahy.

Metodami, které se při výzkumu politické komunikace používají nejčastěji jsou analýzy

mediálních obsahů, výzkumy veřejného mínění, focus groups, experimenty a sekundární

analýza dat.2 Politická komunikace jako praxe je samotné politické komunikování, tedy to,

co politická komunikace jako obor zkoumá. Jedná se o komunikaci politických aktérů,

institucí či organizací.3 Politickou komunikací jsou „[…] všechny formy komunikace

realizované politiky a dalšími politickými aktéry pro dosažení určitých cílů; komunikace

adresovaná těmto politickým aktérům od aktérů nepolitických (např. komentátorů nebo

voličů); komunikace o těchto aktérech a jejich aktivitách (zejména ve zpravodajství,

komentářích a jiných formách mediálních diskusí o politice.“4 Tento výčet je však trochu

problematický – nezapočítává do sebe například komunikaci mimo média či komunikaci

s občany.5

V současné době je výrazným rysem politické komunikace zprostředkovávání obsahu skrze

média a přizpůsobování se politiků logice, požadavkům a fungování médií ve snaze je

zaujmout či získat.6

1 MACKOVÁ, Alena. Nová média v politické komunikaci: Politici, občané a online sociální sítě. Brno, 2016.
Disertační práce. Masarykova univerzita. Fakulta sociálních studií. Katedra politologie. Školitel: doc. PhDr.
Lubomír KOPEČEK, Ph.D. s. 13.
2 KŘEČEK, Jan. Politická komunikace: Od res publica po public relations. 1.vydání. Praha: Grada
Publishing, 2013. 176 stran. s. 8. ISBN 978-80-247-3536-8.
3 Tamtéž, s. 9.
4 Tamtéž, s. 10.
5 Tamtéž
6 MACKOVÁ, Alena. Nová média v politické komunikaci: Politici, občané a online sociální sítě. Brno, 2016.
Disertační práce. Masarykova univerzita. Fakulta sociálních studií. Katedra politologie. Školitel: doc. PhDr.
Lubomír KOPEČEK, Ph.D. s. 17.
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1.1 Politická marketingová komunikace
Marketingová komunikace je podstatnou částí moderního marketingu. Je jí věnována nemalá

pozornost v praxi i na akademické půdě, proto existuje hned několik definic, které se od sebe

více či méně liší. Halada s kolegy definuje marketingovou komunikaci široce jako „komplex

metod a prostředků komerční, nekomerční a politické komunikace se širší veřejností,

cílovými skupinami i jednotlivými recipienty.“7 Jurášková se soustředí na jeden aspekt

marketingové komunikace, když ji popisuje jako prostředek pro vytváření pozitivní image,

která má „[…] učinit zboží požadovaným.“8 Karlíček marketingovou komunikaci obdobně

vymezuje jako nástroj dosahování konkrétních cílů, když hovoří o „[…] řízeném

informování a přesvědčování cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce

své marketingové cíle“.9 Dále uvádí, že při tomto informování a přesvědčování je potřeba

důkladně zvažovat, jaké nástroje použít, aby marketingové sdělení vyvolalo změnu chování

cílové skupiny. Tento proces potom nazývá efektivní marketingovou komunikací, během

které by sdělení mělo „[…] cílovou skupinu zaujmout, mělo by být správně pochopeno a

zároveň cílovou skupinu přesvědčit“.10

Instituce ani firmy by neměly opomenout skutečnost, že celý komunikační proces se vždy

odehrává ve specifickém situačním kontextu, který může vnímání marketingového sdělení


[…]


komunikována skrze vizuální doprovody nebo popisky. Vizuální doprovody komunikovaly

zejména téma míry rizika nakažlivosti v České republice. To popisovalo, jakým způsobem

se pandemie onemocnění COVID-19 šířila na území České republiky. Dále byla

komunikována hlavně hygienická a protiepidemická opatření, která představovala

doporučené chování napomáhající předejití nákaze onemocněním COVID-19. Posledním

nejčastěji komunikovaným tématem byl zdroj informací – kontakty na celostátní infolinky,

mimořádné vyhlášky atp. V popiscích instagramových příspěvků bylo komunikováno

především téma zavádění/rozvolňování pandemickým opatření, očkování a vývoje situace

v Evropě. V rámci posledního zmíněného tématu byla komunikována koronavirová situace

v evropských státech.

Na základě prostudovaných doporučení krizové komunikace, která byla popsána

v teoretické části této práce je možné konstatovat, že komunikace Ministerstva zdravotnictví

České republiky obsahovala prvky krizové komunikace. Ministerstvo například

spolupracovalo s organizacemi a fundovanými odborníky, vlastnilo hashtag

(#spolutozvladneme, #SpoluprotiKoronaviru aj.) a monitorovalo dezinformace, které se

následně snažilo vyvracet. Způsob, jakým Ministerstvo zdravotnictví pracovalo se

sociálními sítěmi se však nedá označovat jako „plné začleňování sociálních médií do

komunikace“. Přestože se pravidelnost komunikace na Facebooku snižovala s každým

analyzovaným měsícem, dá se komunikace ministerstva stále označit za relativně

pravidelnou a fungující. V případě Instagramu je však situace zcela jiná. Ministerstvo se

pravděpodobně rozhodlo potenciál Instagramu nevyužít a za celou dobu na něm zveřejnilo

necelých 40 příspěvků, což je poměrně překvapivé zjištění.
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Tato práce může potenciálně sloužit jako podklad pro rozsáhlejší výzkum komunikace

vládních organizací v průběhu pandemie onemocnění COVID-19.

7. Summary
This bachelor thesis dealt with the communication of the Ministry of Health of the Czech

Republic on the social networks Facebook and Instagram during the COVID-19 pandemic.

It was based on the theoretical concepts of crisis communication, political communication

and political marketing communication on social networks. For the purposes of this thesis,

the text messages contained in the visual features posted on the official profiles of the

Ministry of Health of the Czech Republic on the social networks Facebook and Instagram

were analysed using quantitative content analysis. The main objective was to determine how

the Ministry of Health communicated during the COVID-19 pandemic in the selected period

from 1 March 2020, when the disease broke out in the Czech Republic, to 31 July 2021,

when children from the age of 12 could have been vaccinated in the Czech Republic. In the

initial phase of the research, it was found the Ministry of Health during this analysed period

mostly published content that was originally published by someone else - i.e. not of the

Ministry's own creation. In the main research, it was found that the most common form of

visual posts that the Ministry published on its Facebook profile were infographics, which

were intended to clearly inform citizens, for example, about following the principles to

prevent the disease. The most frequent posts on the Ministry's Facebook page were posts

whose visual features and captions were neutral - they did not contain any emotional frame.

About three quarters of the visual features and captions were posted without an appeal - an

emphasis on a certain way of behaving or acting. In the case of Instagram, photographs were

published the most. In the case of Instagram, posts containing no appeal and no emotional

framework were again the most represented.

From these results, it can be read that the Ministry of Health of the Czech Republic gave

more emphasis during the analysed period to sharing general information in which it did not

urge citizens to behave responsibly, to go for testing or to follow the rules. The Ministry also

avoided emotional framing in most cases - it did not try to scare citizens about the potential

impact of a pandemic and thus make them more responsible, but neither did it encourage

citizens and show appreciation for coping with the situation, following the rules, etc.
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Another research question focused on what topics the Ministry of Health communicated

during the pandemic. The pandemic theme was key on both Facebook and Instagram, with

nearly ninety percent of visual accompaniments and captions devoted to it. Hygiene and anti-

epidemic measures were communicated most intensively. This included general

recommendations on appropriate behaviours to avoid contracting COVID-19. Other topics

communicated were the introduction/loosening of pandemic measures, which mostly took

the form of a list of restrictions being introduced or waived. The third most accentuated topic

on the Facebook page of the Ministry of Health was vaccination, in which information was

given to citizens regarding vaccination of different age groups of citizens and describing the

functioning of vaccines and vaccination centres.

In Instagram posts, the most frequently communicated topics varied according to whether

they were communicated through visuals or captions. Visual features communicated mainly

the topic of the risk of contagion in the Czech Republic. This described how the COVID-19

pandemic spread in the Czech Republic. Furthermore, mainly hygiene and anti-epidemic

measures were communicated, which represented recommended behaviour to help prevent

infection with COVID-19. The last most frequently communicated topic was the source of

information - contacts to national hotlines, emergency decrees, etc. In the captions of

instagram posts, the main topics communicated were the introduction/loosening of pandemic

measures, vaccination and developments in Europe. Within the latter topic, the coronavirus

situation in European countries was communicated.

Based on the studied recommendations of crisis communication, which were described in

the theoretical part of this thesis, it can be concluded that the communication of the Ministry

of Health of the Czech Republic contained elements of crisis communication. For example,

the Ministry collaborated with organisations and knowledgeable experts, owned hashtags

and monitored misinformation, which it then tried to refute. However, the way in which the

Ministry worked with social media cannot be described as 'fully integrating social media

into communication. Although the regularity of communication on Facebook decreased with

each month analysed, the Ministry's communication can still be described as relatively

regular and functioning. In the case of Instagram, however, the situation is quite different.

The Ministry probably decided not to use the potential of Instagram and published less than

40 posts on it during the whole period, which is a rather surprising finding.)
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This work can potentially serve as the basis for more extensive research on government

communication during the COVID-19 pandemic.
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