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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

x Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Viktorie Preissová

Název práce:      

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Petra Jansa    

Pracoviště: Katedra mediálních studií, IKSŽ FSV UK     

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se od schválených tezí v klíčových bodech neodchyluje. Autorka bakalářské práce v úvodu zmiňuje
obměnu studované literatury a pramenů, která je pochopitelná a vhodná.  

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Viktorie Preissová se ve své bakalářské práci věnuje obsahu komunikace Ministerstva zdravotnictví ČR na
sociálních sítích Facebook a Instagram, a to v kontextu nedávné koronavirové pandemie. Pro výzkum volí
metodu kvantitativní obsahové analýzy, která je jednou z nejpoužívanějších metod pro analýza rozsáhlejších
vzorků mediálních obsahů. Teoreticky svůj výzkum rámuje krizovou a politickou marketingovou komunikací.
Uchopením politické (konkrétně vládní) komunikace na sociálních sítích by si možná zasloužilo hlubší a
kritičtější propracování, ale i ve své stávající podobě přispívá logice výkladu a kompaktnosti teoretické části jako
celku.

Praktická část ukazuje, že si studentka osvojila zvolenou metodu výzkumu. Dala si mimo jiné práci s testováním
reliability kódovací knihy – v případě absolventské práce jde vhodně cestou dvojího kódování jedním kodérem,
kdy nebylo reálné v dané situaci pracovat v týmu minimálně dvou kodérů. Autorka vymezuje proměnné a

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura práce x

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A 

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A 

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A 

kategorie následujíc deduktivní logiku a hranice kategorií jasně definuje v příloze práce, kde je k nahlédnutí také
kódovací kniha. V kódovací knize by mělo jasně zaznít, že první proměnná funguje jako filtr a dále jsou
kódovány pouze ty příspěvky, které se skládaly z textové i vizuální části (tzn. že ryze textové příspěvky nebyly
kódovány). Informace o celkovém počtu kódovaných příspěvků pro každou sociální síť by se měla promítnout
do grafů a tabulek, aby bylo zřejmé k jakému celku se procenta vždy vztahují (mj. také proto, aby nedošlo k
dezinterpretacím a chybnému porovnávání obsahu obou sociálních sítí). V části věnované výsledkům analýzy
pak poněkud zmatečně působí uvádění výsledků analýzy textové části příspěvku jaksi odděleně od výsledků
analýzy vizuální části příspěvku, zatímco ale analytickou jednotkou je příspěvek jako celek.

Teoretická část a praktická část jsou zpracovány pečlivě. K jejich propojení však dochází až v samém závěru
práce, kde se autorka snaží stručně reflektovat komunikaci MZ ČR během pandemie skrze uváděné teorie
krizové komunikace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výklad práce a její struktura jsou logické. Studentka postupuje strategií od obecnějšího pojmu k jeho
konkretizaci a vymezení pro účely své bakalářské práce. Přitom čerpá ze značného množství odborné (mj.
cizojazyčné) literatury.

Z pohledu jazykové a stylistické úrovně práce se na některých místech objevují problémy s interpunkcí. Po
stylistické stránce je ale práce na odpovídající úrovni.

K bakalářské práci je do Informačního systému UK separátně nahrána příloha, která ukazuje, jakým způsobem
studentka vymezila jednotlivé proměnné a jak volila analytickou jednotku. Obsahuje také kódovací knihu. Je
potom škoda, že tato příloha není uvedena v obsahu bakalářské práce a není na ni v textu odkazováno.
Představuje totiž důležitou součást výzkumné procedury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

     

Jako vedoucí práce mohu říci, že Viktorie pracovala kontinuálně a pečlivě. Bez předchozí zkušenosti s metodou
si její základy osvojila a ukázala, že je schopna ji aplikovat na zvolený výzkumný vzorek. Obdobně zodpovědně
přistoupila k samotné tvorbě vzorku, se kterou začala s dostatečným předstihem a disponuje tak již
nepřístupnými daty.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A 

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A 

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B 

5.1      Nesla komunikace MZ ČR ve sledovaném období rysy krizové komunikace (vyjdete-li z toho,
jak jste KK vymezila v teoretické části práce)? Pokud ano, tak jaké a v čem naopak selhávala.

5.2      

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

x Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A x

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: 16.5.2022      Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!

6.1 Shoda je dle kontroly 10 % (tj. shoda se 17 jinými dokumenty), zřejmě způsobené opakujícími se
hesly a frázemi mezi zveřejněnou tezí a finální prací, zápisem literatury, a formálními body jako je
položka poděkování, fakulta, jméno apod., které se shodují s obdobnými již publikovanými
diplomovými pracemi.